
 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 1 de 31 

 

 

INFORME DE VIGILANCIA CONCRETA –  
EVALUACIÓN INTEGRAL DE PRESTADORES 

 
 
 
 
 
 

 

INGENIERÍA Y GESTIÓN DEL AGUA S.A.S. E.S.P. - INGEAGUA S.A. 
E.S.P. 

Agua de Dios 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO 

Y ASEO  
DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO  

 
Bogotá, junio de 2022 

 
 

 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 2 de 31 

1 Identificador del prestador 

1.1 Nombre o razón social: INGENIERÍA Y GESTIÓN DEL AGUA S.A.S. E.S.P. - INGEAGUA S.A. 
[...]
Tabla 10. Redes del sistema de alcantarillado 

Diámetro 
(Pulgadas) 

Concreto Gres 
PVC Cloruro 
de Polivinilo 

Total 

8 1.240,65 9.952,25 159,83 11.352,73 

10 31,65 560,37 0 592,02 

12 58,16 52.399,44 690,44 53.148,04 

14 0 1.633,28 0 1.633,28 

16 0 727,69 0 727,69 

36 0 842,55 0 842,55 

Total  1330,46 66.115,58 850,27 69.296,31 

Fuente: Información entregada por INGEAGUA S.A. E.S.P.  

4.4.1.2.4.1.1 Información reportada al SUI 

Una vez revisada la información reportada, se encontró que el último reporte del formato “Redes Sistema 
de alcantarillado” se certificó el 4 de diciembre de 2015, en el cual se encontró la siguiente información:  

Tabla 11. Inventario de redes de alcantarillado – Reporte SUI. 

Empresa 
Tipo de 

alcantarillado 
Tipo de proceso 

Clase de 
ducto 

Diámetro nominal 
(Pulgadas) 

Longitud en 
Kilómetros 

Material 
tubería 

Ingeniería y 
Gestión del 

Agua 

Combinado Colectores matrices Tubería  10 36 Gres 

Combinado Colectores matrices Tubería 12 27 
Concreto 
reforzado  

Combinado Colectores matrices Tubería 12 876 Gres 

Combinado Colectores matrices Tubería 16 22 Gres 

Combinado Colectores matrices Tubería 24 116 Gres 

Combinado Colectores matrices Tubería 36 285 Gres 

Combinado 
Estructura final de 

vertimiento 
Tubería 8 55 Gres 

Combinado 
Estructura final de 

vertimiento 
Tubería 12 171 Gres 

Combinado 
Estructura final de 

vertimiento 
Tubería 14 200 Gres 

Combinado 
Estructura final de 

vertimiento 
Tubería 16 489 Gres 

Combinado 
Estructura final de 

vertimiento 
Tubería 36 331 Gres 

Combinado 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 8 294 
Concreto 
Reforzado 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 11 de 31 

Empresa 
Tipo de 

alcantarillado 
Tipo de proceso 

Clase de 
ducto 

Diámetro nominal 
(Pulgadas) 

Longitud en 
Kilómetros 

Material 
tubería 

Combinado 
Red menor de 
alcantarillado 

Tubería 8 967 
PVC Cloruro de 

Polivinilo 

Combinado 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 8 7.556 Gres 

Combinado 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 10 182 
PVC Cloruro de 

Polivinilo 

Combinado 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 10 194 Gres 

Combinado 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 12 31 
Concreto 
Reforzado 

Combinado 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 12 167 
PVC Cloruro de 

Polivinilo 

Combinado 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 12 10,142 Gres 

Combinado 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 14 1.246 Gres 

Combinado 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 16 143 Gres 

Combinado 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 24 212 Gres 

Combinado 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 36 37 Gres 

Fuente: Consulta SUI 

De la tabla anterior, se tiene que la información reportada en lo relacionado con la longitud de la tubería 
no coincide con la información presentada por la empresa. Así las cosas, el suscrito debe realizar la 
revisión de la información y, de ser necesario, proceder con la reversión de dicha información. 

4.4.1.2.5 Planta de Tratamiento de Aguas Residuales  

El municipio de Agua de Dios cuenta con dos sistemas de tratamiento de aguas residuales denominados 
Las Granjas y Nueva Colombia, los cuales de acuerdo con la informado en visita ya superaron su tiempo 
de vida útil y requieren ser optimizados. 

Adicionalmente, se informa que el 12 de noviembre de 2016 la Empresa Regional de Servicios Públicos 
de Tocaima y Agua de Dios TOCAGUA E.S.P. realizó entrega formal de las Plantas de Tratamiento de 
Agua Residual Las Granjas y Nueva Colombia a INGEAGUA S.A. E.S.P., para que esta última realizara 
las labores de operación y mantenimiento de dichas plantas. 

 Planta de Tratamiento de Agua Residual Las Granjas  

Tabla 12. Generalidades PTAR Las Granjas  

Municipio Agua de Dios  

Nombre Completo Del Operador Actual Del STAR Ingeniería y Gestión del Agua – INGEAGUA S.A. E.S.P. 

Nombre Del Municipio Y/O Corregimiento, Vereda, Otro 
Beneficiado 

Barrio Las Granjas  

Fecha De Inicio De La Operación Del Actual Operador Del 
STAR–  

12 de diciembre de 2016  

¿El STAR Se Ubica En El Casco Urbano O Rural? Urbana 

¿Trata Aguas Residuales Del Casco Urbano, Rural O Ambas? Urbana  

Nombre Del Sistema De Tratamiento Planta De Tratamiento De Agua Residual Las Granjas  

Fecha De Construcción – 16 de diciembre de 1999 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 12 de 31 

¿Está En Funcionamiento? Si - No SÍ 

Si Está En Funcionamiento, ¿Cuándo Empezó A Funcionar?  Año 2000 

Describir El Estado Actual Técnico Operativo De La PTAR.  Operativa requiere optimización  

Tipo De Tratamiento. Preliminar, Primario, Secundario, Terciario, 
Otro. 

Preliminar y primario  

Componentes Del Sistema De Tratamiento. Ej.: Rejillas Gruesas, 
Finas, Desarenador, Laguna Facultativa, Otros. 

Vertedero Triangular, rejilla, tres tanques de aireación, 
sedimentador, sistema de recirculación de lodos, tanque 
de desinfección (fuera de funcionamiento), lechos de 
secado (fuera de funcionamiento).  

% De Diseño En Remoción DBO5 No especifica  

% De Diseño En Remoción SST No especifica  

Fecha De La Última Caracterización De Agua Residual a La 
Entrada Del STAR 

No se realiza  

Fecha De La Última Caracterización De Agua Residual A La 
Salida Del STAR 

30 de noviembre de 2021 

% De  Remoción DBO5 (Según Ultima Caracterización)  No se determina  

% De Remoción SST (Según Ultima Caracterización) No se determina  

Caudal De Diseño STAR (L/S) 1,3 

Caudal Operación del STAR (L/S) 2 

Horizonte De Diseño Del STAR (años) 20  

Caudal (L/S; M3/Año) - Volumen (M3) Total De Agua Residual 
Generada Por El Municipio Años 2020 

No se determina 

Caudal Medio De Ingreso Al STAR Año 2020(L/S) No se determina 

Caudal Medio De Ingreso Al STAR Año 2021 (L/S) No se determina 

Caudal Medio Tratado Vertido Procedente Del STAR Año 
2020(L/S) 

No se determina 

Caudal Medio Tratado Vertido Procedente Del STAR Año 2021 
(L/S) 

No se determina 

Caudal Medio Vertido Sin Tratar Año 2020 (L/S) No Especifica 

Caudal Medio Vertido Sin Tratar Año 2021(L/S) No Especifica 

Cantidad  de La Fuente Hídrica Receptora de los Vertimientos 
Tratados 

1 

Nombre De Las Fuente Hídrica Receptora De Los Vertimientos 
Tratados  

Quebrada La Arenosa  

Cantidad De La Fuente Hídrica Receptora De Los Vertimientos 
Sin Tratar 

0 

Nombre De Las Fuente Hídrica Receptora De Los Vertimientos 
Sin Tratar  

No Aplica 

¿Tiene Proyecto Para La Construcción, Optimización, 
Ampliación, Rehabilitación De STAR? Si – No 

NO 

En Caso De Respuesta Afirmativa A La Pregunta Anterior, 
Describir De Forma General El Estado Actual Del Proyecto, 
Indicando Aspectos Como: Fuente De Financiación, 
Responsables, Plazos, Estudios, Diseños, Construcción, Otros.  

No Aplica 

Otras Observaciones Que La Empresa Considere Necesaria e 
Importante Mencionar: Estado Técnico Operativo, Operador De 
La Infraestructura, Proyectos, Otros. 

El sistema le pertenece al municipio la empresa solo 
opera y realiza el mantenimiento, no maneja recursos 
para la inversión requerida.  

Fuente: Radicado SSPD No. 20215293676852 del 24 de noviembre de 2021 

El sistema fue construido a finales del año 2000, funciona por inyección de aire y trata únicamente las 
aguas residuales provenientes del barrio Las Granjas que llega por una tubería de 12 pulgadas. Dicha 
planta tiene una capacidad instalada de 1,3 l/s y opera con 2 l/s, que de acuerdo con lo informado en 
visita pese a operar con un caudal superior al de diseño no presenta ningún tipo de problema. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 13 de 31 

4.4.1.2.5.1.1 Componentes 

4.4.1.2.5.1.1.1 Canal de recepción  

El canal de recepción está provisto de un vertedero triangular de 90 grados y compuerta de control de 
agua que es utilizada cuando la regleta del vertedero muestra que ya se superaron los 2 l/s. Cuenta con 
rejilla de cribado para la retención de sólidos gruesos, a la cual se le realiza mantenimiento diariamente.  

Imagen 1. Cámara de recepción  

       
Fuente: Visita SSPD   

4.4.1.2.5.1.1.2 Tanques de aireación  

El sistema de tratamiento cuenta con tres tanques de aireación construidos en concreto reforzado, el 
primero de ellos utilizado también como tanque de homogenización, luego del primer tanque el agua pasa 
por los tanques uno y dos de aireación.  

En lo referente al sistema de aireación, se tienen un cuarto en donde se ubican las dos bombas de 
aireación las cuales están conectadas a un sistema de tubería que permite llevar el aire a los tres tanques. 
Una de las bombas funciona de manera automática y programada, operando con intervalos de hora y 
media de operación y descanso. El otro motor se acciona de manera manual en el tablero de control con 
el fin de inyectar mayor cantidad de aire al sistema.  

Imagen 2. Tanques de aireación  

 
Tanque de aireación 1 – Homogeneizador  

 
Tanque de aireación 2 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 14 de 31 

 
Tanque de aireación 3 

 
Bomba de aireación  

 
Tablero de control bombas de aireación  

Fuente: Visita SSPD 

4.4.1.2.5.1.1.3 Sedimentador y banda transportadora de recirculación de lodos  

Está provisto de los aerotransportadores y de un Split – ClarAtor (campana de succión hidráulica). Aquí 
el agua entra a la unidad a través de los tubos de distribución instalados en la parte baja del clarificador, 
permitiendo que los sólidos se sedimenten en el fondo y el líquido clarificado permanezca en la parte 
superior.  

Los sólidos sedimentados se extraen mediante campanas de succión que se encuentran en el piso del 
clarificador, allí se tiene un tubo que va conectado al orificio de la campana y una válvula que cuando se 
activa dejar pasar el aire a través de la tubería que va conectada al extremo inferior de la línea 
aerotransportadora creando succión en la campana, logrando así la succión de los lodos para que inicien 
de nuevo su entrada al sistema.  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 15 de 31 

Imagen 3. Sedimentador y banda transportadora de sedimentación de lodos  

 
Sedimentador 

 
Banda Transportadora 

Fuente: Visita SSPD   

4.4.1.2.5.1.1.4 Desinfección / Tanque de salida  

Se tiene un tanque donde se realizaba antiguamente la desinfección del agua proveniente del 
sedimentador, esta se realizaba con un sistema de cloración con tabletas de hipoclorito de calcio, las 
cuales se iban consumiendo gradualmente al contacto con el agua. Actualmente, dicho tanque se utiliza 
como uno de recepción para la salida del agua que cuenta con un vertedero triangular en donde se 
encuentra la tubería de salida de la planta.  

Imagen 4. Desinfección / tanque de salida  

 
Fuente: Visita SSPD 

4.4.1.2.5.1.1.5 Tratamiento de lodos  

Para la disposición de los lodos provenientes de sedimentador, se tienen lechos de secado. Sin embargo, 
dichos lechos no son utilizados por cuanto la empresa menciona que cuando se activa la bomba 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 16 de 31 

sumergible para extraer los lodos a dichos lechos, solo se recibe agua. En ese sentido, el agua es 
recirculada por unos orificios que tienen los lechos al inicio de la planta, en el canal de recepción.  

Imagen 5. Lechos de secado  

 
Fuente: Visita SSPD 

Ahora bien, en el punto donde se realiza la toma de muestra luego del tratamiento se encuentra la tubería 
de salida de la planta y la tubería que transporta el exceso que es descartado de la misma, que para el 
momento de la visita se encontraba con un pequeño chorro de agua de la tubería de exceso pese a que 
la compuerta se encontraba cerrada. 

Imagen 6. Tubería de salida y tubería de excesos  

 
Fuente: Visita SSPD 

De otra parte, pese a contar con un espacio diseñado para el laboratorio de agua el mismo no cuenta con 
los elementos para el análisis de la misma dado que no se contaba con los recursos para ello. Pese a lo 
anterior, se informó que actualmente se están realizando las gestiones para poder incluir el tratamiento 
en la tarifa y así garantizar el suministro de los mismos.  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 17 de 31 

En cuanto a las optimizaciones realizadas, en la visita se informó que en el año 2012 se realizó el cambio 
las bombas de aireación por un sistema que va hasta los tres tanques de aireación. Lo anterior, se pudo 
verificar en el acta de entrega de la infraestructura.  

En lo referente al estado de la infraestructura la misma se observó visiblemente deteriorada. Las 
caracterizaciones del agua solo se realizan a la salida de la planta, dos veces al año.  

Adicionalmente, en la visita se señaló que la planta funciona por intervalos, la misma se prende a las 7 
am automáticamente a la hora y media se apaga para prender nuevamente luego de una hora, dicho ciclo 
se repite hasta que la planta se apaga a las 5 de tarde. Los sábados, domingos y festivos la planta 
funciona de 7 de la mañana a 12 del día.  

Por otra parte, la empresa mencionó que los únicos lodos que genera son los resultantes de las rejillas, 
los cuales de acuerdo con la orden de servicio de Engeikos Naturaleza Limpia, son dispuestos como un 
residuo sólido no peligroso en sitios autorizados.   

Finalmente, dentro del PSMV se contempla que dicha planta será optimizada para garantizar un eficiente 
funcionamiento del sistema de tratamiento, por cuanto la vida útil del mismo ya se cumplió. Pese a lo 
anterior, dicha actividad se encuentra sin avance.  

4.4.1.2.5.1.2 Operación y mantenimiento PTAR Las Granjas  

La empresa presentó el manual de operación y mantenimiento de la PTAR Las Granjas del año 2014. 
Dicho manual incluye la descripción de los componentes del sistema, programa de mantenimiento, 
equipos eléctricos del sistema, equipos de protección personal, inspecciones periódicas de la planta, 
revisiones a realizar y definiciones técnicas. Pese a lo anterior, se evidenció que el manual no cuenta con 
la descripción del tanque homogeneizador, no especifica la manera mediante la cual se debe operar la 
planta además se destaca que la unidad de desinfección y los lechos de secado no son utilizados 
actualmente.  

Referente a la operación de la planta, en la visita realizada el 17 de febrero se informó que por temas de 
pandemia las labores de operación diaria en las PTAR no se podían hacer por completo, por cuanto se 
debían atender otras necesidades relacionadas con el servicio de acueducto.  

En lo referente a las bitácoras de control de la PTAR se encontró un formato que incluye el caudal de 
entrada, salida y el consumo de energía eléctrica. Pese a lo anterior, solo se encontró el diligenciamiento 
de dicho formato en los años 2017 y 2018.   

En cuanto a los mantenimientos realizados, en visita se informó que a diario se les hace mantenimiento 
a las rejillas de la planta con el fin de evitar la colmatación de las mismas. Pese a lo anterior, no entregó 
soporte de lo anterior. 

Finalmente, para los mantenimientos generales realizados a la planta la empresa presentó el documento 
“Informe de trabajos realizados en PTAR´S municipio de Agua de Dios”, en el que se menciona que en el 
mes diciembre de 2016 la empresa recibió por parte de TOCAGUA y la administración municipal la PTAR 
Las Granjas.  

Adicionalmente, como antecedente indica que la operación y mantenimiento de la planta fue suspendida 
en el año 2014, por lo que la empresa una vez recibida la planta procedió a realizar las mejoras y puesta 
en marcha de la PTAR, las cuales se relacionan a continuación:  

 Durante los meses de enero a mayo del año 2017 se realizaron labores de pintura y limpieza general, 
operación del sistema de aireación por parte del operario y registro de caudales de ingreso a la PTAR.  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 18 de 31 

Imagen 7. Mantenimientos realizados 2017  

       
Fuente: Información entregada por INGEAGUA S.A. E.S.P.  

 El lecho de secado tenía un hundimiento en el material, por la tanto se procedió a retirar todo el 
material que lo conforma para hace la instalación de uno nuevo, además de esto la tubería que 
conduce el lodo del tanque de aireación No 1 se encontraba taponado por lo tanto se retiró para 
realizar el respectivo mantenimiento. 

Imagen 8. Mantenimiento Lechos de Secado  

      
Fuente: Información entregada por INGEAGUA S.A. E.S.P.  

 En enero del 2018 realizó la excavación para destapar la tubería que conduce al efluente. 

Imagen 9. Mantenimiento Tubería afluente   

     
Fuente: Información entregada por INGEAGUA S.A. E.S.P.  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 19 de 31 

 En abril de 2018 se evacuaron los lodos de los tanques y reposición 250 metros de alcantarillado 
sanitario que conduce el agua residual a la PTAR, con lo que aumentó el caudal de ingreso 

Imagen 10. Evacuación de lodos y reparación de tubería 

      
Fuente: Información entregada por INGEAGUA S.A. E.S.P.  

Finalmente, se informa que posterior a los mantenimientos realizados en el año 2018, no se han 
adelantado mantenimientos generales a la PTAR por parte de INGEAGUA S.A. E.S.P.  

 Planta de Tratamiento de Agua Residual Nueva Colombia  

Tabla 13. Generalidades PTAR Nueva Colombia  

Municipio Agua de Dios  

Nombre Completo Del Operador Actual Del STAR 
Ingeniería y Gestión del Agua – INGEAGUA S.A. 
E.S.P. 

Nombre Del Municipio Y/O Corregimiento, Vereda, Otro Beneficiado Barrio Nueva Colombia  

Fecha De Inicio De La Operación Del Actual Operador Del STAR–  12 de diciembre de 2016  

¿El STAR Se Ubica En El Casco Urbano O Rural? Urbana 

¿Trata Aguas Residuales Del Casco Urbano, Rural O Ambas? Urbana  

Nombre Del Sistema De Tratamiento 
Planta De Tratamiento De Agua Residual Nueva 
Colombia  

Fecha De Construcción – 14 de enero de 2008 

¿Está En Funcionamiento? Si - No SÍ 

Si Está En Funcionamiento, ¿Cuándo Empezó A Funcionar?  Año 2008  

Describir El Estado Actual Técnico Operativo De La PTAR.  Operativa  

Tipo De Tratamiento. Preliminar, Primario, Secundario, Terciario, 
Otro. 

Preliminar, primario y biológico Anaerobio   

Componentes Del Sistema De Tratamiento. Ej.: Rejillas Gruesas, 
Finas, Desarenador, Laguna Facultativa, Otros. 

Canal de aproximación, rejillas de cribado, dos 
trampa grasa, dos desarenadores, estación de 
bombeo, dos reactores UASB, dos filtros 
percoladores, canaleta Parshall.   

% De Diseño En Remoción DBO5 No especifica  

% De Diseño En Remoción SST No especifica  

Fecha De La Última Caracterización De Agua Residual a La Entrada 
Del STAR 

No se realiza  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 20 de 31 

Fecha De La Última Caracterización De Agua Residual A La Salida 
Del STAR 

30 de noviembre de 2021 

% De  Remoción DBO5 (Según Ultima Caracterización)  No se determina  

% De Remoción SST (Según Ultima Caracterización) No se determina  

Caudal De Diseño STAR (L/S) 1,3 

Caudal Operación del STAR (L/S) 0,3 

Horizonte De Diseño Del STAR (años) 15  

Caudal (L/S; M3/Año) - Volumen (M3) Total De Agua Residual 
Generada Por El Municipio Años 2020 

No se determina 

Caudal Medio De Ingreso Al STAR Año 2020(L/S) No se determina 

Caudal Medio De Ingreso Al STAR Año 2021 (L/S) No se determina 

Caudal Medio Tratado Vertido Procedente Del STAR Año 2020(L/S) No se determina 

Caudal Medio Tratado Vertido Procedente Del STAR Año 2021 (L/S) No se determina 

Caudal Medio Vertido Sin Tratar Año 2020 (L/S) No Especifica 

Caudal Medio Vertido Sin Tratar Año 2021(L/S) No Especifica 

Cantidad  de La Fuente Hídrica Receptora de los Vertimientos 
Tratados 

1 

Nombre De Las Fuente Hídrica Receptora De Los Vertimientos 
Tratados  

Suelo   

Cantidad De La Fuente Hídrica Receptora De Los Vertimientos Sin 
Tratar 

0 

Nombre De Las Fuente Hídrica Receptora De Los Vertimientos Sin 
Tratar  

No Aplica 

¿Tiene Proyecto Para La Construcción, Optimización, Ampliación, 
Rehabilitación De STAR? Si – No 

NO 

En Caso De Respuesta Afirmativa A La Pregunta Anterior, Describir 
De Forma General El Estado Actual Del Proyecto, Indicando 
Aspectos Como: Fuente De Financiación, Responsables, Plazos, 
Estudios, Diseños, Construcción, Otros.  

No Aplica 

Otras Observaciones Que La Empresa Considere Necesaria e 
Importante Mencionar: Estado Técnico Operativo, Operador De La 
Infraestructura, Proyectos, Otros. 

El sistema le pertenece al municipio la empresa 
solo opera y realiza el mantenimiento, no maneja 
recursos para la inversión requerida.  

Fuente: Radicado SSPD No. 20215293676852 del 24 de noviembre de 2021 

Este sistema trata las aguas residuales provenientes de la urbanización Nueva Colombia, cuenta con un 
caudal de diseño de 1,3 l/s y opera con 0,3 l/s, dada la poca cantidad de agua que llega a la PTAR. 

El agua que llega a la planta se dirige a un canal de aproximación que tiene como finalidad el permitir un 
flujo de agua homogéneo. Dicho canal cuenta con rejillas de cribado para retener el material y 
posteriormente dividir el caudal a dos sistemas de trampa grasa, que es un pequeño tanque de flotación 
natural en el que se retienen grasas, aceites y flotantes que puedan impedir el buen funcionamiento del 
sistema.  

Una vez el agua pasa por la trampa grasa, se dirige a dos desarenadores paralelos en donde se efectúa 
el proceso de sedimentación previo paso a la estación de bombeo, la cual cuenta con una bomba 
sumergible que se acciona cada 2 o 3 horas, tiempo que tarda en llenar el tanque.  

Posteriormente, la estación de bombeo impulsa el agua a dos reactores anaerobios tipo UASB paralelos 
de flujo ascendente, construidos en poliéster reforzado con fibra de vidrio; este reactor está dividido en 
dos espacios, uno inferior en el que ocurren las reacciones de descomposición y otro superior en donde 
se da la sedimentación de lodos. En ese sentido, el agua ingresa al reactor por la parte inferior del mismo 
para luego atravesar el manto de lodos que se forma en el proceso de desgasificación de las partículas.  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 21 de 31 

Así, la porción liquida fluye al sedimentador de lodos donde se separan los sólidos residuales del líquido, 
el cual se dirige al vertedero del efluente para ser conducido a los dos filtros percoladores paralelos que 
funcionan por gravedad, estos cuentan con una capa de lecho filtrante y material biológico que está 
entubado. Finalmente, el agua es conducida a la canaleta Parshall sitio que se planteó para la medición 
de caudal; sin embargo, por el poco caudal generado, la medición se realiza a la salida de planta.  

Imagen 11. PTAR Nueva Colombia  

 
Canal de aproximación 

 
Trampa grasas 

 
Sedimentadores  

 
Estación de bombeo  

 
Reactores UASB  

 
Filtros Percoladores  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 22 de 31 

 
Canaleta Parshall  

 
Salida del agua  

Fuente: Visita SSPD   

Para la disposición de los lodos provenientes del reactor y los filtros percoladores, se tienen dos lechos 
de secado. Sin embargo, dichos lechos no son utilizados por cuanto la empresa menciona que cuando 
se extraen los lodos a dichos lechos, solo se recibe agua. Adicionalmente, en la visita se mencionó que 
para extraer dichos lodos sería necesario desocupar los tanques, acción que no se realiza por cuanto allí 
se encuentra el material biológico para el tratamiento.  

Como complemento a lo anterior, la empresa mencionó que los únicos lodos que genera son los 
resultantes de la rejilla y los desarenadores, los cuales de acuerdo con la orden de servicio de Engeikos 
Naturaleza Limpia, son dispuestos como un residuo sólido no peligroso en sitios autorizados. 

Luego del tratamiento las aguas son dispuestas directamente al suelo, donde se forma un riachuelo 
natural que contiene en su mayoría agua lluvia. En la visita se mencionó que dicho vertimiento en 
ocasiones genera olores y vectores que afectan a la comunidad.  

En cuanto a las optimizaciones realizadas, en la visita se informó que la misma fue optimizada en 2015 
por la CAR. Sin embargo, una vez revisada el acta de entrega de la PTAR se evidenció que el último 
contrato de obra referenciado es del 2013.  

En lo referente al estado de la infraestructura, la misma se observa en buen estado estructural pese a 
estar cerca de cumplir su tiempo de vida útil. Cabe destacar, que solo se realiza la caracterización del 
agua a la salida de la planta dos veces al año. 

Finalmente, dentro del PSMV se contempla que a la salida de dicha planta se construya una estación de 
bombeo que dirija sus aguas a la planta que se construirá en el sector conocido como El Hobal, lugar 
donde se estima construir la nueva PTAR.  

4.4.1.2.5.2.1 Operación y mantenimiento PTAR Nueva Colombia 

La empresa presentó el manual de operación y mantenimiento de la PTAR Nueva Colombia del año 2006. 
Dicho manual incluye conceptos generales, la descripción de los componentes del sistema de bombeo, 
el reactor UASB, la canaleta Parshall y los lechos de secado. Pese a lo anterior, se evidenció que el 
manual no cuenta con la descripción de la rejilla, la estación de bombeo y el filtro percolador, no especifica 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 23 de 31 

la manera mediante la cual se debe operar la planta además se destaca que los lechos de secado no son 
utilizados actualmente. 

Por lo que, el manual debe complementarse con la descripción de la rejilla, la estación de bombeo y el 
filtro percolador.  

Referente a la operación de la planta, en la visita realizada el 17 de febrero se informó que por temas de 
pandemia las labores de operación diaria en las PTAR no se podían hacer por completo, por cuanto se 
debían atender otras necesidades relacionadas con el servicio de acueducto. En lo referente a las 
bitácoras de control de la PTAR, la empresa no entregó la información respectiva.  

En cuanto a los mantenimientos realizados, en visita se informó que a diario se le hace mantenimiento a 
las rejillas y cada 20 días a las unidades de trampa grasa y los desarenadores de las planta con el fin de 
evitar la colmatación de los mismos. Pese a lo anterior, no entregó soporte de lo anterior. 

En cuanto a los mantenimientos generales realizados a la planta, la empresa presentó el documento 
“Informe de trabajos realizados en PTAR´S municipio de Agua de Dios”, en el que se menciona que en el 
mes diciembre de 2016 la empresa recibió por parte de TOCAGUA y la administración municipal la PTAR 
Las Granjas.  

Adicionalmente, como antecedente indica que la operación y mantenimiento de la planta fue suspendida 
en el año 2014, por lo empresa una vez recibida la planta procedió a realizar las mejoras y puesta en 
marcha de la PTAR, las cuales se relacionan a continuación:  

 Limpieza canales de repartición de caudal, trampa grasas y desarenadores en el mes de abril del año 
2017 

Imagen 12. Mantenimientos abril 2017 

     
Fuente: Información entregada por INGEAGUA S.A. E.S.P.  

 Para el mes de junio del año 2017 se realizó una nueva limpieza de los tanques, canales de repartición 
y pozo de llegada. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 24 de 31 

Imagen 13. Mantenimientos junio 2017 

    
Fuente: Información entregada por INGEAGUA S.A. E.S.P.  

 En el mes de agosto del año 2017 se desocuparon los reactores y se destaparon las tuberías de salida 